(1) Pothier, *Contrat de mariage*, num. 444.

nium dirimendum, vel dissociandum proponere, distinguendum est inter causas illas, quæ jure probantur beneficio conjugum, quem admodum contingit, si ea gr. proponatur matrimonium nullum esse ex errore, vel metu; item irritandum esse causa ineundæ religiosæ vitæ; item dissociandam habitationem ob mariti sævitiam, vel quid simile; atque inter causas illas, in quibus pública res versatur; quod nimirum publice intersit, matrimonium diutius non consistere, uti contingit, cum duo consanguinei, vel adfinis conjuncti sunt, vel cum sine præsentia Parochi et testium ad cohabitationem sponsorum deventum est omissis solemnitatibus conjugii, aut quid simile. Etenim in prima specie solis tantam conjugibus permittetur agere in judicio ad dissolutionem conjugii pro qualitate rei, exclusis extraneis quibuscumque, propterea quod tantum intersit ipsorum, argum. cap. 26 de sponsal. cap. 2, et 4, de conjug. servor., cap. 5, de frigidis, et alibi passim. At in altera specie quicumque extranei, dummodo legitimis documentis sint, quod proponunt, probaturi, dummodo præterea non sint suspecti de dolo, aut mala fide, ut in specie capituli 5. et 6. qui matrim. accus., ad accusandum admittentur. Agitur enim de causa publica, in qua non actio, sed accusatio proponi videtur, ut docet vel ipse titulus decretalium, Qui matrimonium accusare. Quod adeo verum est, ut etiamsi agatur de personis, quæ conjugibus ipsis, de quorum dissociatione agitur, sanguine sint conjunctissimæ, nihilominus denuntiaturæ apud competentem judicem audiatur, can. 1 et sequ. caus. 35. qu. 6, cap. 3. et 4 qui matrim. accus., præsertim autem consanguinei audiendi erunt, ubi irritum conjugium proponatur causa consanguinitatis, vel adfinitatis conjugum; hæc enim vincula consanguinitatis, et adfinitatis magis comperta propinrioribus præsumuntur, quam extraneis (1).

(1) Berardi. *Commentaria in jus eccles. univer.* tom. 3, Disert. 7, cap. 1—Murillo, tom. 2, lib. 4, tit. 18—Donoso, tom. 3, lib. 4, cap. 1, núm. 6—Walter, pág. 415, § 310.

Hay pues causas de nulidad que interesan al orden público y á las buenas costumbres, como son la falta de edad, la bigamia, el incesto y la clandestinidad. Y hay otras que se refieren solo al interés privado de los esposos; tales son los vicios del consentimiento, sea por error ó violencia ó miedo entre los consortes, y la falta tambien de consentimiento de parte de los ascendientes. En cuanto á la impotencia, que es, según despues veremos, motivo de nulidad de matrimonio; bajo ciertas condiciones y taxativas, el derecho civil ha seguido tambien al canónico, que considera á aquella solo como nulidad de interés privado y por consiguiente, no alegable sino por los cónyuges. *Consultationi tuae, quæ, nos consuluisti; se lee en las Decretales, utrum fœminæ clausæ, impotentes commisceri maribus matrimonium possunt contrahere? et si contraxint, an debeat rescindi? Taliter respondemus, quod licet incredibile videatur, quod aliqui cum talibus contrahat matrimonium: Romana tamen Ecclesia consueverit in consimilibus judicare, ut quas tanquam uxores habere non possunt, habeant ut sorores.* (1)